
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09390 

 Del: 06/12/2022 

 Esecutivo Da: 06/12/2022 

 Proponente: Struttura Autonoma del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 

Fornitura di un pannello commemorativo con nominativi dei Presidenti del Consiglio Comunale di Firenze dal 

1995 ad oggi.

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• il vigente D.L.n. 76 del 16.7.2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) conv. in legge n. 120 

dell’11.9.2020 e il D.L. n. 77 del 31.5.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis); 

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in 

particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

• il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

• le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

• la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

Pag. 1 di 6 DD/2022/09390



• la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi 

al c.d. split payment; 

• l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; 

Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

• le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016, 

206/2018 e 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.2.2022  sono  stato  approvati  

“Documenti  Programmatici  2022-2024 – note aggiornamento DUP – Bilancio Finanziario, 

Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2022 del 17.5.2022 è stato approvato il PEG 

per il periodo 2022-2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 85 del 30.12.2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale;

Considerato che:

- nell’ambito della revisione degli arredi delle stanze assegnate alla Presidenza del Consiglio 

Comunale  è  emersa  la  necessità  di  sostituire  il  pannello  commemorativo  che  riporta  i  

nominativi  dei  Presidenti  del  Consiglio  Comunale che si  sono succeduti  dall’anno 1995, 

anno in cui la figura del Presidente dell’Assemblea fu istituita.

-  che  a  tale  scopo  con  nota  prot.n.  292045  del  31.8.2022  (allegata  alla  presente),  il  

Presidente  del  Consiglio  Comunale  ha  chiesto  a  questa  Struttura  di  procedere 

all’affidamento per la realizzazione del nuovo pannello avente le caratteriste specificate nella 

nota sopra richiamata;

Pag. 2 di 6 DD/2022/09390



Atteso, altresì, che sono stati chiesti numerosi preventivi a ditte diverse operanti nel settore 

e che la Presidenza del Consiglio, valutate le proposte pervenute ha ritenuto di preferire il  

preventivo avanzato dalla Società C.I.T.T.I Snc. con mail del 25.11.2022, seppur diverso in 

alcuni materiali utilizzati da quanto inizialmente richiesto e vista la congruità della spesa in 

quanto  detta  offerta  è  risultata  economicamente  più  vantaggiosa  rispetto  ad  altre  con 

caratteristiche simili presentate da altre Ditte;

Verificata la  disponibilità  alla  fornitura sopra indicata espressa dalla  Società C.I.T.T.I.  di 

Maurizio e Marco Berti  & C. Snc. ed al  relativo preventivo di  spesa di cui  alla mail  del 

25.11.2022 prot. n. 409392 dell’1.12.2022, allegata al presente atto;

Considerato  che il  valore stimato per l’acquisizione del bene è inferiore alla soglia di  € 

5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 

elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della legge 296/2006, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018;

Dato atto di aver acquisito dall’affidatario in parola la dichiarazione circa il  possesso dei 

requisiti  di  ordine  generale  ex  art.  80  d.lgs.  50/2016  con  indicazione  di  conto  corrente 

dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010 conservata agli atti di questo Ufficio;

Ritenuto quindi di poter ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 a 

del  D.Lgs  50/2016  e  alle  Linee  guida  dell’Anac  nei  confronti  della  Società  C.I.T.T.I.  di 

Maurizio e Marco Berti & C. Snc. sulla base del preventivo pervenuto dal quale si ricava una 

spesa  totale  di  €  512,40  comprensiva  di  IVA 22%  per  realizzazione  e  trasporto  di  un 

pannello di forma e dimensioni meglio indicate nel preventivo allegato alla presente; 

Considerato pertanto di dover impegnare la somma di € 512,40, sull’esercizio finanziario di  

bilancio 2022 - capitolo n. 880;

Acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG: Z4238E046B;

Verificata la  regolarità  del  DURC e l’assenza di  annotazioni  a  carico  dell’affidatario  nel 

casellario informatico presso ANAC; 

Pag. 3 di 6 DD/2022/09390



Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto :

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 50/2016, anche 

con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi  

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, 

- di affidare, alla Società C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco Berti & C. Snc. sita in Firenze - Via  

dello Steccuto, 11/D – 50141 Firenze - Partita IVA 00389771488 la fornitura e consegna di 

un pannello commemorativo che riporta i nominativi dei Presidenti del Consiglio Comunale 

che si  sono succeduti  dall’anno 1995  come da preventivo  (allegato alla presente prot.n. 

409392 dell’1.12.2022);

- di impegnare ai fini di quanto sopra, a beneficio della Società C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco 

Berti  & C. Snc. (Codice Beneficiario n. 6160),  Smart Cig n. Z4238E046B ,  la somma 

complessiva di  €  512,40  IVA 22% inclusa, sul  capitolo n. 880 dell’esercizio finanziario di 

bilancio 2022;

- che la fornitura di cui all'affidamento verrà effettuata dopo l'esecutività del presente 

provvedimento e si concluderà entro l'esercizio in corso;

- che la liquidazione delle spettanze sarà effettuata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica previo riscontro di corrispondenza della fornitura consegnata con quanto pattuito;

-  che  il  responsabile  del  procedimento è  il  sottoscritto  Dott.  Riccardo  Nocentini, 

Pag. 4 di 6 DD/2022/09390



Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale.

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 

119 e ss. del d.lgs. 104/2010;

-  di  comunicare  la  presente  determinazione  così  come  previsto  dall’art.  76  co.  5  e  di 

pubblicarla  sul  Profilo  del  Committente  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

292045_Richiesta acquisto pannello presidenti.docx - 

cd141000e0f90c233472e21de940a7bff788c47f9039d3fb46005ffdfad434fe

409392_Preventivo di spesa C.I.T.T.I. Snc..pdf - a2ac38793e8946e596b1452ab78af58a312f6bad81da15ed95045f4f074ef98f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 880 2022/8832 € 512,40
6160 - CITTI DI MAURIZIO E 

MARCO BERTI & C. SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2022/09390



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/09390


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09390

